

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
 CIATEC, A.C. “CENTRO DE INNOVACIÓN APLICADA EN TECNOLOGÍAS COMPETITIVAS”

I. NOTAS DE DESGLOSE

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

➤ A. Activo

❖ 1. Efectivo y Equivalentes

El rubro se integra por el Efectivo; Fondos fijos de caja, más el efectivo recibido en caja por el cobro de la venta de bienes y prestación de servicios. Bancos/Tesorería; saldo en las cuentas de Bancos, recursos utilizados para el flujo de la operación sustantiva, así como el saldo de los Fondos para Proyectos de Investigación, pendiente de ejercer en el desarrollo de diversos Proyectos de Investigación y Desarrollo Tecnológico; así como las Inversiones Financieras a Corto Plazo, las cuales tienen un vencimiento menor a 3 meses.

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Efectivo	9,139.0	139.0
Bancos/Tesorería	51,723,340.1	17,440,491.3
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	323,697,223.6	324,874,156.2
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	5,004,294.5	7,710,497.5
Total de efectivo y equivalente	380,433,997.2	350,025,284.0

❖ 2. y 3. Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Los Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes se integran por las Cuentas por Cobrar a Corto Plazo; monto que se encuentra pendiente de cobro proveniente de los servicios y proyectos facturados. Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo, importe que corresponde a las provisiones de recursos asignados por concepto de viáticos a las personas comisionadas para el desarrollo de una comisión y/o para la adquisición de materiales en el desarrollo de proyectos. Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo, monto de los documentos por cobrar de los clientes, el importe del Impuesto al Valor Agregado acreditable y/o a favor, así como el Impuesto Sobre la Renta a

SEPTIEMBRE 2023

Favor del Centro. A efecto de evitar la sobrevaluación del rubro de activo circulante, se realizó una provisión de cuentas incobrables por un importe de 8,274,459.1 pesos, a la cual se hace referencia en el numeral 10 de estas Notas de Desglose.

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	15,586,006.7	10,426,633.4
Antigüedad menor a 120 días	6,740,206.8	2,152,174.3
Antigüedad mayor a 120 días	8,845,799.9	8,274,459.1
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	406,719.3	39,253.6
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	1,106,009.8	1,110,962.3
Impuesto al Valor Agregado	1,104,096.1	1,109,516.9
Impuesto sobre la Renta	1,913.7	1,445.4
Total de derechos a recibir efectivo y equivalente	17,098,735.8	11,576,849.3

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Anticipo a proveedores por adquisición de Bienes o Servicios	314,954.3	0
Otros Derechos a Recibir bienes o servicios	0	0
Total de derechos a recibir bienes o servicios	314,954.3	0

❖ 4 y 5. Bienes Disponibles para su transformación o Consumo (inventarios)

El método de valuación utilizado es el de Primeras Entradas Primeras Salidas (PEPS), el almacén se expresa en pesos de poder adquisitivo a la fecha de los Estados Financieros. El valor del almacén no excede de su valor de mercado. Su integración se presenta a continuación:

SEPTIEMBRE 2023

El valor del almacén no excede de su valor de mercado, y su integración se presenta a continuación:

BIENES DISPONIBLES PARA SU TRANSFORMACIÓN O CONSUMO (ALMACÉN)		
(Pesos)		
Concepto	sep-23	dic-22
Materiales de Administración, Emisión de Documentos	339,630.1	241,634.5
1) Materiales y Útiles de Oficina	303,565.8	205,570.2
2) Materiales y Útiles de Impresión y Reproducción	36,064.3	36,064.3
3) Materiales y Útiles para el Procesamiento en Equipos	0	0
Materiales y artículos de Construcción y Reparación	12,320.6	9,145.9
Total de Bienes Disponibles para su Consumo (Almacén)	351,950.7	250,780.4

No se cuenta con artículos o bienes no duraderos para destinarlos a la comercialización, ni con mercancía, una vez concluido el proceso de producción ya sea para su uso o comercialización o que está en proceso de elaboración o transformación, tampoco cuenta con materias primas en estado natural, transformadas o semitransformadas de naturaleza vegetal, animal y mineral, materiales y suministros que se utilizan en los procesos productivos.

❖ 6 y 7. Inversiones Financieras

Con respecto a las inversiones financieras el CIATEC, A.C. cuenta con un fideicomiso se refleja en la cuenta de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos.

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO		
(Pesos)		
Concepto	sep-23	dic-22
Fideicomiso Pasivos Laborables	6,503,611.5	6,070,137.4
Total de inversiones financieras a largo plazo	6,503,611.5	6,070,137.4

❖ 8 y 9. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcción en Proceso se integra por los saldos de las cuentas de: Terrenos, Edificios no Habitacionales, Construcciones en Proceso en Bienes Propios. Bienes Muebles comprende los conceptos de: Mobiliario y Equipo de Administración, Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo, Equipo o Instrumental Médico y de Laboratorio, Equipo de Transporte, Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas. Activos Intangibles se compone por las cuentas de: Software, Licencias Informáticas e Intelectuales.

SEPTIEMBRE 2023

En el Estado de Situación Financiera no se muestra la desagregación de las depreciaciones acumuladas, para ser consistentes con la presentación de la información financiera de ejercicios anteriores. Sin embargo, dicho desglose se presenta en el siguiente cuadro:

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

(Pesos)

Concepto	MOI	Revaluación	Valor inversión	Depreciación histórica	Depreciación revaluada	Depreciación	Saldo al cierre del Ejercicio
Bienes inmuebles, Infraestructura y construcciones en proceso	274,807,199.7	42,336,674.0	317,143,873.7	52,516,769.5	37,843,418.0	90,360,187.5	226,783,686.2
Terrenos	104,664,480.4	3,806,045.0	108,470,525.4	0	0	0	108,470,525.4
Edificios no Habitacionales	140,120,302.3	38,530,629.0	178,650,931.3	52,516,769.5	37843418.0	90,360,187.5	88,290,743.8
Construcciones en Proceso (Obra Pública)	30,022,417.0	0	30,022,417.0	0	0	0	30,022,417.0
Bienes Muebles	241,212,042.3	12,512,044.3	253,724,086.6	228,653,978.8	12,512,044.3	241,166,023.1	12,558,063.5
Mobiliario y Equipo de Administración	45,718,574.4	1,208,565.1	46,927,139.5	44,486,640.1	1,208,565.1	45,695,205.2	1,231,934.3
Muebles de Oficina y Estantería	5,239,902.0	724,816.4	5,964,718.4	5,207,922.7	724,816.4	5,932,739.1	31,979.3
Muebles, excepto de Oficina y Estantería	5,618,289.5	94,741.0	5,713,030.5	5,377,520.1	94,741.0	5,472,261.1	240,769.4
Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	31,801,483.5	369,208.1	32,170,691.6	31,447,467.1	369,208.1	31,816,675.2	354,016.4
Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	3,058,899.4	19,799.6	3,078,699.0	2,453,730.2	19,799.6	2,473,529.8	605,169.2
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	2,785,562.7	233,052.2	3,018,614.9	2,727,018.5	233,052.2	2,960,070.7	58,544.2
Equipos y Aparatos Audiovisuales	899,743.7	206,615.5	1,106,359.2	884,255.9	206,615.5	1,090,871.4	15,487.8
Aparatos Deportivos	9,781.8	710.0	10,491.8	9,781.8	710.0	10,491.8	0.0
Cámaras Fotográficas y de Video	1,844,152.2	25,726.7	1,869,878.9	1,818,329.7	25,726.7	1,844,056.4	25,822.5
Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	31,885.0	0	31,885.0	14,651.1	0	14,651.1	17,233.9

SEPTIEMBRE 2023

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

(Pesos)

Concepto	MOI	Revaluación	Valor inversión	Depreciación histórica	Depreciación revaluada	Depreciación	Saldo al cierre del Ejercicio
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	142,231,098.1	8,177,243.4	150,408,341.5	138,963,235.4	8,177,243.4	147,140,478.8	3,267,862.7
Equipo Médico y de Laboratorio	133,641,354.7	8,045,688.7	141,687,043.4	130,463,144.3	8,045,688.7	138,508,833.0	3,178,210.4
Instrumental Médico y de Laboratorio	8,589,743.4	131,554.7	8,721,298.1	8,500,091.1	131,554.7	8,631,645.8	89,652.3
Equipo de transporte (Vehículos)	12,967,300.7	30,446.8	12,997,747.5	11,012,352.9	30,446.8	11,042,799.7	1,954,947.8
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	37,241,807.6	1,375,379.8	38,617,187.4	31,197,033.1	1,375,379.8	32,572,412.9	6,044,774.5
Maquinaria y Equipo Industrial	15,568,204.1	1,041,322.8	16,609,526.9	13,231,363.2	1,041,322.8	14,272,686.0	2,336,840.9
Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de Refrigeración	3,274,997.6	49,747.5	3,324,745.1	3,193,120.0	49,747.5	3,242,867.5	81,877.6
Equipo de Comunicación y Telecomunicaciones	427,435.6	0	427,435.6	118,001.8	0	118,001.8	309,433.8
Equipos de Generación Eléctrica	7,704,399.7	193,918.5	7,898,318.2	6,267,048.3	193,918.5	6,460,966.8	1,437,351.4
Herramientas y Máquinas-Herramienta	515,918.7	90,391.0	606,309.7	429,646.8	90,391.0	520,037.8	86,271.9
Otros Equipos	9,750,851.9	0	9,750,851.9	7,957,853.0	0	7,957,853.0	1,792,998.9
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	267,698.8	1,487,357.0	1,755,055.8	267,698.8	1,487,357.0	1,755,055.8	0
Activos Intangibles	16,372,391.7	0	16,372,391.7	16,349,007.3	0	16,349,007.3	23,384.4
Software	8,232,107.7	0	8,232,107.7	8,208,723.3	0	8,208,723.3	23,384.4
Patentes, Marcas y Derechos	0	0	0	0	0	0	0
Licencia	8,140,284.0	0	8,140,284.0	8,140,284.0	0	8,140,284.0	0

SEPTIEMBRE 2023

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

(Pesos)

Concepto	MOI	Revaluación	Valor inversión	Depreciación histórica	Depreciación revaluada	Depreciación	Saldo al cierre del Ejercicio
Total de Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	532,391,633.7	54,848,718.3	587,240,352.0	297,519,755.6	50,355,462.3	347,875,217.9	239,365,134.1

❖ 10. Estimaciones y Deterioros

Con respecto a la estimación para cuentas incobrables del rubro de Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes se reconoce como reserva para cuentas incobrables, una cantidad equivalente a las cuentas con una difícil factibilidad de recuperación, con una antigüedad mayor a 365 días. En el periodo de septiembre 2023 se cerró con una estimación de cuentas incobrables por un importe de 8,274,459.1 pesos. A partir del ejercicio 2022, se comenzó a aplicar a las facturas en provisión de cuentas incobrables, las "Bases y Lineamientos para la Cancelación de Adeudos del CIATEC, A.C.".

No se ha realizado estimación alguna en el rubro de Bienes Disponibles para su Consumo (Almacén) por deterioro al no contar a los cierres de los periodos del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022 y del 01 de enero al 30 de septiembre de 2023 con materiales y suministros de consumo obsoleto y/o de lento movimiento.

❖ 11. Otros Activos

La cuenta de Activos Diferidos se compone por depósitos en garantía por un importe de 76,547.2 pesos.

➤ B. Pasivo

❖ 1. Cuentas por pagar a corto plazo

El rubro de Cuentas por pagar a Corto Plazo se integra por los Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo, adeudos por las remuneraciones del personal al servicio del ente público. Proveedores por Pagar a Corto Plazo, adeudos con terceros por el suministro de bienes y servicios; y Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo, Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo, monto de las retenciones efectuadas sobre las remuneraciones realizadas al personal, proveedores de servicios, contratistas y servicios relacionados, así como las contribuciones por pagar. Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo; el cual se integra por los depósitos realizados por los clientes en contraprestación de un servicio por recibir. Fondos en Administración, ministraciones de fondos estatales, sectoriales y mixtos.

SEPTIEMBRE 2023

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Contratistas por Obras Públicas	288,679.5	0
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	0	0
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	5,442,097.9	12,957,355.0
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	532,517.1	1,316,267.9
Total de Cuentas por Pagar a Corto Plazo	6,263,294.5	14,273,622.9

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Retenciones y Contribuciones por Pagar a corto Plazo	5,442,097.9	12,957,355.0
ISR Remanente Distribuible	77,139.7	249,809.0
ISR retenido por Salarios	1,082,385.0	7,164,780.0
ISR Retenido por Honorarios	3,205.0	35,917.0
ISR Retenido por Arrendamiento	17,133.0	17,133.0
ISR Retenido por Régimen Simplificado de Confianza	2,641.0	8,786.0
IVA Retenido por Honorarios	4,572.0	70,549.0
IVA Retenido por Arrendamiento	21,586.0	18,275.0
IVA Retenido Transportistas 4%	3,531.0	14,651.0
Retención 5 al Millar Obra Pública	0	0
IVA por trasladar	2,032,008.2	1,391,915.9
IVA por pagar	631,768.0	449,392.0
Aportaciones al IMSS	537,217.4	935,850.3
Aportaciones al INFONAVIT 5%	0	679,251.9
Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro	0	271,700.7
Impuesto Sobre Nómina	188,018.0	737,108.0
Retención Impuesto Cedular	9,398.0	27,839.0
Otras Retenciones de Nómina	831,495.6	884,397.2
Total de Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	5,442,097.9	12,957,355.0

❖ 2. Pasivos Diferidos y Otros

El rubro de Pasivos Diferidos se compone por las cuentas correspondientes a los ingresos cobrados por anticipado a corto plazo, y que descienden a un importe de 450,023.1 pesos.

❖ 3. Fondos de Bienes de Terceros en Administración y/o Garantía a Corto y Largo Plazo

El rubro de Bienes de Terceros en Administración se integra por las cuentas correspondientes a los diferentes proyectos que se ejercen con recursos provenientes de Fondos de Terceros, los cuales se encuentran vigentes a la fecha de la emisión de los Estados Financieros, y que descienden a un importe de 59,078,108.8 pesos.

❖ 4. Provisiones a Largo Plazo

El rubro de Provisiones a Largo Plazo cuyo importe asciende a 29,246,353.7 pesos, corresponde al registro de la provisión derivada de la aplicación de la NIF D-3, la cual se refiere a los Beneficios de los Empleados, estableciendo las normas de valuación, presentación y revelación para el reconocimiento inicial y posterior en los estados financieros de una entidad de los beneficios que ésta otorga a sus empleados. La NIF D-3 fue aprobada por unanimidad para su emisión por el Consejo Emisor del CINIF en noviembre de 2014, estableciendo su entrada en vigor para entidades cuyos ejercicios se inicien a partir del 1º de enero de 2016, permitiéndose su aplicación anticipada a partir del 1º de enero de 2015.

II. NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

❖ 1. Ingresos de Gestión

El Género de Ingresos y Otros Beneficios se integra por los siguientes grupos:

- Ingresos de Gestión, importe de los ingresos por concepto de venta de bienes y servicios por los proyectos y servicios que realiza el Ente Público.
- Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones, que es el importe de los ingresos que recibe el CIATEC, A.C. el cual no se encuentra incluido en el Presupuesto de Egresos, recibidos con objeto de sufragar gastos inherentes a su objeto.

Otros Ingresos y Beneficios, que se integra por los conceptos de Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros, Bonificaciones y Descuentos, Diferencias por Tipo de Cambio a Favor en Efectivo y Equivalentes y Otros Ingresos y Beneficios Varios.

SEPTIEMBRE 2023

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Ingresos de gestión		
Ingresos por venta de bienes y servicios	38,878,710.1	45,741,849.6
Descuentos y bonificaciones sobre ventas	0	(10,121.9)
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos derivados de la Colaboración Fiscal, Transferencias, Asignaciones, Subsidios	128,609,285.6	187,243,802.3
Otros ingresos y beneficios	12,747,353.5	18,011,580.0
Ingresos financieros	8,916,681.6	16,722,649.2
Diferencias cambiarias	2,354,832.6	857,428.9
Otros ingresos	1,475,839.3	431,501.9
Total de Ingresos y otros beneficios	180,235,349.2	250,987,110.0

❖ 2. Gastos y otras pérdidas

El Género de Gastos y otras pérdidas comprende los siguientes rubros:

- Gastos de Funcionamiento, el cual a su vez comprende el importe del gasto realizado en el ejercicio por concepto de Servicios Personales, Materiales y Suministros y Servicios Generales.
- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas.
- Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias, el cual a su vez comprende las Depreciaciones de bienes muebles e inmuebles, Provisiones, y Otros Gastos (Diferencias por Tipo de Cambio Negativa en Efectivo y Equivalentes y el valor agregado no acreditable).

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Depreciaciones	8,746,752.9	12,208,312.5
Provisiones	0	220,820.4
Otros gastos	5,524,998.4	4,554,564.5

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Total de otros gastos y pérdidas extraordinarias	14,271,751.3	16,983,697.4

III. NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

❖ 1. Modificaciones al Patrimonio Contribuido

El Patrimonio Contribuido se integra por las Aportaciones, recursos aportados con fines permanentes por los asociados y las Donaciones de Capital, monto de las transferencias de capital, recibidas de unidades gubernamentales u otras instituciones, con el fin de dotar al ente público de activos necesarios para su funcionamiento.

Las aportaciones para inversión recibidas del Gobierno Federal y CONAHCYT para inversión se acumulan en el patrimonio de la Entidad; los relativos a la operación se consideran ingresos del ejercicio en que se reciben. En caso de que los recursos ministrados del Gobierno Federal y CONAHCYT no se hayan ejercido en el ejercicio, son devueltos y los correspondientes a inversión se registran con cargo al patrimonio acumulado en el año en que esto ocurre.

❖ 2. Información sobre Modificaciones al Patrimonio Generado

El rubro del Patrimonio Generado se integra por el Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro), resultado de la gestión del ejercicio, respecto de los ingresos y gastos corrientes y los Resultados de Ejercicios Anteriores, monto correspondiente de resultados de la gestión acumulados provenientes de ejercicios anteriores.

El grupo Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Patrimonio: se integra por el rubro Resultado por Posición Monetaria, en la cual se refleja el Reconocimiento de los efectos de la inflación sobre los Activos fijos, y que suma un total de 15,452,297.8 pesos.

IV. NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

❖ 1. Efectivo y equivalente

SEPTIEMBRE 2023

Como resultado de disminuir los gastos a los ingresos en base a flujo de efectivo, se originan Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación, los cuales ascendieron en el ejercicio a 46,820,832.7 pesos (29,902,349.0 pesos en 2022), con respecto a los Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión el resultado es positivo considerando que se invirtió una menor cantidad con relación a los recursos recibidos por concepto de Aportaciones de Patrimonio (aportaciones para inversión y obra pública), mientras que el resultado de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento es positivo ya que las aplicaciones fueron menores a los orígenes de Activos Financieros.

EXCESO O EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(Pesos)

Concepto	Saldo Inicial	Saldo Final
Efectivo	139.0	9,139.0
Bancos/Tesorería	25,150,988.8	56,727,634.5
Bancos moneda nacional	(2,571,043.8)	28,045,521.6
Bancos moneda extranjera	27,722,032.6	28,682,112.9
Inversión Financiera a Corto Plazo	324,874,156.2	323,697,223.6
Total de Efectivo y equivalente de efectivo	350,025,284.0	380,433,997.1

- ❖ 2. Detalle de adquisición de bienes muebles e inmuebles con su monto global:

ADQUISICIÓN DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES

(Pesos)

Activo	Valor adquisición
Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	137,932.0
Otros Mobiliarios y Equipos de Administración	28,200.0
Cámaras Fotográficas y de Video	15,145.0
Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	6,925.0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	173,230.6
Maquinaria y Equipo Industrial	103,318.1
Software	25,869.8
Total de adquisiciones de bienes muebles e inmuebles	490,620.5

SEPTIEMBRE 2023

- ❖ 3. Conciliación de los flujos de efectivo neto de las actividades de operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro antes de rubros extraordinarios

CONCILIACIÓN DE FLUJOS DE EFECTIVO Y AHORRO/DESAHORRO ANTES DE RUBROS EXTRAORDINARIOS

(Pesos)

Concepto	sep-23	dic-22
Ahorro antes de rubros Extraordinarios	61,092,584.0	12,918,652.1
Menos: Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan el efectivo:	14,271,751.3	16,983,697.3
Depreciación	8,746,752.9	12,208,312.4
Incrementos en las provisiones	0	220,820.4
Partidas extraordinarias	5,524,998.4	4,554,564.5
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	46,820,832.7	29,902,349.4

- ❖ 4. Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables, así como entre los egresos presupuestarios y los gastos contables

CONCILIACIÓN CONTABLE-PRESUPUESTARIA DEL 1º DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Pesos)

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023
Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables	
1. Ingresos presupuestarios	177,880,516.6
2. Más ingresos contables no presupuestarios	-2,354,832.6
Incremento por variación de inventarios	0
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0
Disminución del exceso de provisiones	0
Otros ingresos y beneficios varios	0
Otros ingresos contables no presupuestarios	-2,354,832.6

SEPTIEMBRE 2023

CONCILIACIÓN CONTABLE-PRESUPUESTARIA DEL 1º DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 (Pesos)

3. Menos ingresos presupuestarios no contables	0
Productos de capital	0
Aprovechamiento capital	0
Ingresos derivados de financiamientos	0
Otros ingresos presupuestarios no contables	0
4. Ingresos contables (4 = 1 + 2 - 3)	175,525,684.0
Conciliación entre los egresos presupuestarios y los gastos contables	
1. Total de egresos presupuestarios	127,940,897.9
2. Menos egresos presupuestarios no contables	0
Mobiliario y equipo de administración	0
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	0
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	0
Vehículos y equipo de transporte	0
Equipo de defensa y seguridad	0
Maquinaria, otros equipos y herramientas	0
Activos biológicos	0
Bienes inmuebles	0
Activos intangibles	0
Obra pública en bienes propios	0
Acciones y participaciones de capital	0
Compra de títulos y valores	0
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos	0
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	0
Amortización de la deuda pública	0
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)	0
Otros egresos presupuestarios no contables	0
3. Más gastos contables no presupuestarios	14,170,581.3
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	8,746,752.9
Provisiones	0

SEPTIEMBRE 2023

CONCILIACIÓN CONTABLE-PRESUPUESTARIA DEL 1º DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Pesos)

Disminución de inventarios	-101,170.0
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia	0
Aumento por insuficiencia de provisiones	0
Otros gastos	0
Otros gastos contables no presupuestarios	5,524,998.4
4. Total de gasto contable (4 = 1 - 2 + 3)	142,111,479.2